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MËSIMI 56 

 

1. Çfarë është një shëmbëlltyrë? 

-Një tregim që të mëson të vërtetat e Perëndisë. 

 

2. Pse filloi Jezusi t'i mësonte njerëzit me shëmbëlltyra? 

-Megjithëse shumë njerëz e ndiqnin Jezusin, ata nuk 

besonin tek Ai. 

 

3. Në shëmbëlltyrë, cila është fara? 

-Fara është Fjala e Perëndisë. 

 

4. Në shëmbëlltyrë, kush është mbjellësi? 

-Mbjellësi është ai që po jep mësim nga Fjala e Perëndisë. 

 

5. Cilët njerëz janë si një rrugë? 

-Zemrat e këtyre njerëzve janë të forta. 

-Fjala e Perëndisë nuk mund të hyjë në zemrat e tyre. 

-Pastaj, vjen Satani dhe e merr Fjalën e Perëndisë nga ata. 

 

6. Cilët njerëz janë si gurishtja? 

-Në sipërfaqe, këta njerëz thonë që i besojnë Perëndisë, 

por thellë brenda tyre nuk kanë besim. 

 

7. -Cilët njerëz janë si toka me shumë ferra? 

-Këta njerëz thonë që besojnë në Perëndinë, por dëshirat e 

tyre janë më të rëndësishme se Perëndia. 

 

8. Cilët njerëz janë si toka e mirë? 
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-Këta njerëz e dëgjojnë Fjalën e Perëndisë, e besojnë atë 

komplet dhe prodhojnë shumë frut. 

 

-Jezusi vazhdoi t'i mësonte turmat derisa erdhi mbrëmja. 

 

-Pastaj Jezusi dhe dishepujt e tij hynë në varkë për të 

kaluar përmes liqenit të Galilesë. 

 

Le të lexojmë Marku 4:35-37 

 

35-Tani po atë ditë, si u ngrys, [Jezusi] u tha atyre: 

“Kalojmë te bregu matanë!” 

36-Dhe dishepujt, si e nisën popullin, e morrën me vete 

Jezusin, ashtu si ishte, në barkë. Me të ishin edhe disa 

barka të tjera të vogla. 

37-Ndërkaq shpërtheu një furtunë e madhe dhe valët 

përplaseshin mbi barkë aq shumë sa ajo po mbushej. 

 

-Ndërsa po kalonin liqenin, çfarë ndodhi? 

-Një furtunë e madhe shpërtheu. 

 

-Era po frynte kaq fortë dhe valët ishin aq të larta saqë 

barka rrezikonte të mbytej. 

 

-Ku ishte Jezusi? 

 

Le të lexojmë Marku 4:38a 

 

 v.38a 
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-Pse po flinte Jezusi? 

-Sepse Jezusi kishte qenë duke mësuar turmën gjithë ditën 

dhe Ai ishte i lodhur. 

 

-Pse lodhej Jezusi? 

-Megjithëse Jezusi ishte plotësisht Perëndi, Ai ishte 

plotësisht njeri, gjithashtu. 

 

-Për shkak se barka rrezikonte të mbytej, çfarë bënë 

dishepujt? 

 

Le të lexojmë Marku 4:38b 

 

38b-Ata e zgjuan [Jezusin] dhe i thanë: ``Mësues, a 

nuk merakosesh që ne po marrim fund?''. 

 

-Dishepujt e zgjuan Jezusin. 

 

-Çfarë i thanë dishepujt Jezusit? 

-"Nuk merakosesh që ne po mbytemi?" 

 

-A ishte në merak Jezusi për ta? 

-Po, shumë. 

 

-Çfarë bëri Jezusi? 

 

Le të lexojmë Marku 4:39 

 

39-Dhe ai si u zgjua, e qortoi erën dhe i foli detit: 

``Pusho dhe fashitu!''. Dhe era pushoi dhe u bë qetësi e 

madhe. 
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-Çfarë bëri Jezusi? 

-Jezusi i urdhëroi erën dhe detin që të qetësoheshin.  

 

-Po pastaj çfarë ndodhi? 

-Era u mek dhe deti u qetësua komplet. 

 

-Si ishte në gjendje Jezusi të urdhëronte erën dhe deti që të 

qetësoheshin? 

-Sepse Jezusi është Perëndi. 

 

-Në fillim kush e krijoi erën? 

-Jezusi. 

 

-Në fillim kush e krijoi detin? 

-Jezusi. 

 

-Pse duhej t'i bindeshin era dhe deti Jezusit? 

-Sepse Jezusi ishte ai që i krijoi erën dhe detin. 

 

-Çfarë tha Jezusi pasi era dhe deti u qetësuan? 

 

Le të lexojmë Marku 4:40 

 

40-Atëherë [Jezusi] u tha atyre: ``Pse jeni aq 

frikacakë? Vallë, si nuk keni besim?''. 

 

-Jezusi i pyeti ata pse nuk kishin besim. 

 

-Çfarë donte të thoshte Jezusi? 
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-Jezusi po i pyeste ata pse nuk besonin që Ai ishte Perëndi. 

 

-Çfarë thanë dishepujt? 

 

Le të lexojmë Marku 4:41 

 

41-Dhe ata i zuri një frikë e madhe dhe i thoshnin 

njëri-tjetrit: ``Vallë, kush është ky, që po i binden edhe era 

edhe deti?''. 

 

-Megjithëse dishepujt e kishin parë Jezusin duke shëruar 

njerëz, ata kurrë nuk e kishin parë Jezusin të urdhëronte 

erën që të qetësohej. 

 

-Megjithëse dishepujt e kishin parë Jezusin të urdhëronte 

demonët që të dilnin nga njerëzit, ata kurrë se kishin parë 

Jezusin të urdhëronte valët e detit që të qetësoheshin. 

 

-Nuk ka gjë që mos bëjë Jezusi. 

-Jezusi është Perëndi. 

 

-Ditën tjetër, Jezusi dhe dishepujt e Tij arritën në anën 

tjetër të liqenit. 

 

Le të lexojmë Marku 5:1-4 

 

1-Kështu arritën në bregun tjetër të detit, në krahinën e 

Gadarenasve. 

2-Dhe, sapo Jezusi zbriti nga barka, menjëherë i doli 

përpara nga varrezat një njeri i pushtuar nga një frymë e 

ndyrë, 



 6 

3-i cili banonte në varreza dhe kurrkush s'kishte 

mundur ta lidhë, qoftë edhe me zinxhirë. 

4-Shpesh herë, pra, e kishin lidhur me pranga e 

zinxhirë; por ai gjithnjë i thyente zinxhirët dhe i këpuste 

prangat; dhe kurrkush nuk e kishte bërë dot zap. 

 

-A ishte në gjendje ky njeri ta shpëtonte veten e tij nga 

fuqia e të gjithë demonëve që e kontrollonin atë? 

-Jo. 

 

-A ishin në gjendje të tjerët ta shpëtonin këtë njeri nga 

fuqia e të gjithë demonëve që e kontrollonin atë? 

-Jo. 
 

-Të tjerët ishin përpjekur ta ndihmonin atë duke e lidhur. 
 

-Por demonët që ishin në të ishin aq të fuqishëm saqë ata i 

këpusnin zinxhirrët prej hekuri me të cilët njerëzit e kishin 

lidhur atë. 
  

Le të lexojmë Marku 5:5 

 

5-Vazhdimisht, natën dhe ditën, nëpër varre e mbi male, 

shkonte duke bërtitur dhe duke e rrahur veten me gurë. 
 

-Nga e dimë ne që demonët i urrejnë njerëzit? 
 

-Sepse demonët e detyronin këtë njeri të jetonte nëpër 

shpella ku ishin varrosur të vdekurit. 
 

-Sepse demonët e detyronin këtë njeri të rrihte veten me 

gurë.  
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-Demonët e kishin bërë këtë njeri skllavin e tyre. 

-Demonët donin që ky njeri të vriste veten. 
 

-Për shkak se ky njeri kishte shumë demonë, ata po e 

lëndonin atë shumë. 
 

-Por të gjithë njerëzit kanë lindur si ky njeri, sepse të 

gjithë ne kemi lindur si skllevër të demonëve. 
 

-Kush është i pari i të gjithë demonëve? 

-Satani. 
 

-Satani dhe demonët e tij i urrejnë të gjithë njerëzit. 

-Satani dhe demonët e tij duan vetëm t'i shkatërrojnë 

njerëzit. 
 

-Madje dhe atëherë kur Satani dhe demonët e tij duken 

sikur i ndihmojnë njerëzit, e bëjnë vetëm për t'i shkatërruar. 
 

-Frymërat magjike që kontrollojnë disa njerëz duket sikur 

i ndihmojnë ata. 

-Por e vetmja punë që po bëjnë ata është për t'i shkatërruar 

njerëzit. 
 

-Satani dhe demonët e tij kanë vetëm një qëllim në jetë. 

-Ky qëllim është për të shkatërruar sa më shumë njerëz që 

kanë mundësi. 
 

-Satani dhe demonët e tij nuk duan që ti të njohësh 

Perëndinë dhe të çlirohesh nga fuqia e tyre. 
 

-Çfarë ndodhi kur ky njeri pa Jezusin? 
 

Le të lexojmë Marku 5:6-7 
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6-Tani kur e pa Jezusin prej së largu, ai u turr dhe ra 

përmbys përpara tij, 

7-dhe me një britmë të madhe tha: “Ç'ka ndërmjet mes 

nesh dhe teje, o Jezus, Bir i Perëndisë të shumë të lartit? 

Unë të përgjërohem në emrin e Perëndisë, mos më mundo!” 

 

-A e dinin demonët që Jezusi ishte Perëndia Shpëtimtar. 

-Po. 

 

-Nga se kishin frikë demonët? 

-Demonët kishin frikë se Jezusi mund t'i dërgonte ata në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Kush është më i madh se Satani dhe demonët e tij? 

-Perëndia. 

 

-Perëndia do t'i dërgojë Satanin dhe demonët e tij në 

Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm kur të dojë Ai. 

 

-Çfarë i tha Jezusi dëmonëve? 

 

Le të lexojmë Marku 5:8-10 

 

8-Sepse ai i kishte thënë: ``Frymë e ndyrë, dil prej këtij 

njeriu!''. 

9-Atëhere Jezusi e pyeti: ``Cili është emri yt?''. Dhe ai 

u përgjigj duke thënë: ``Unë quhëm Legjion, sepse jemi 

shumë''. 

10-Dhe i lutej me të madhe që ai të mos i përzinte nga 

ajo krahinë. 
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-A e dinin demonët që ata nuk ishin në gjendje ta mundnin 

Jezusin? 

-Po. 

 

-Jezusi është i gjithëpushtetshëm mbi Satanin dhe demonët 

e tij. 

 

-Në fund, Jezusi do ta dërgojë Satanin dhe demonët e tij 

në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Pse duhet t’u shërbejmë demonëve të cilët do të hidhen 

nga Perëndia në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm? 

 

-Është më mirë t’i shërbesh Perëndisë sesa demonëve. 

 

-Pastaj çfarë bëri Jezusi? 

 

Le të lexojmë Marku 5:11-14 

 

11-Tani aty ishte, në brinjë të malit, një tufë e madhe 

derrash që kulloste. 

12-Atëhere gjithë demonët e lutën duke thënë: ``Na 

dërgo në derrat, që të hymë në ta''. 

13-Dhe Jezusi menjëherë u lejoi atyre; atëherë frymërat 

e ndyra mbasi dolën, hynë në derrat dhe tufa u hodh 

poshtë nga gremina në det; ishin afërsisht dymijë krerë, 

dhe u mbytën në det. 

14-Atëherë ata që i kullotnin derrat ikën dhe e 

përhapën lajmin në qytet e nëpër fshatra; dhe njerëzit 

erdhën për të parë çfarë kishte ndodhur. 
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-Për shkak se demonët iu lutën Jezusit, Ai iu dha leje atyre 

që të hynin tek derrat. 

 

-Ndërsa të gjithë derrat ngordhën, a vdiqën demonët? 

-Jo. 

 

-Pse nuk vdiqën demonët? 

 

-Sepse demonët janë frymëra. 

-Sepse demonët nuk kanë trup siç kanë njerëzit dhe 

kafshët. 

 

-Pse nuk i dërgoi Jezusi demonët në Liqenin e Zjarrit të 

Përjetshëm? 

 

-Sepse nuk kishte ardhur koha kur Perëndia do t'i dënojë 

demonët. 

 

-Megjithatë, në fund, Jezusi do t'i dërgojë Satanin dhe 

demonët e tij në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Kur njerëzit që jetonin në atë zonë erdhën, çfarë panë ata? 

 

Le të lexojmë Marku 5:15 

 

15-Kur erdhën te Jezusi, panë të idemonizuarin ulur, të 

veshur dhe me mendje në rregull, atë që ishte idemonizuar 

nga Legjoni, dhe kishin frikë. 

 

-A ishte njeriu që kishte qenë i pushtuar nga demonët  
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akoma skllav i tyre? 

-Jo. 

 

-Kush e çliroi njeriun nga prangat e skllavërisë së 

demonëve? 

-Jezusi. 

 

-Njeriu nuk ishte më skllav i demonëve. 

-Njeriu u çlirua nga Jezusi, Perëndia Shpëtimtar. 

 

-Çfarë bënë njerëzit që jetonin në atë zonë? 

 

Le të lexojmë Marku 5:16-17 

 

16-Dhe ata që e kishin parë ngjarjen u treguan atyre se 

çfarë i kishte ngjarë të idemonizuarit dhe çështjen e 

derrave. 

17-Atëhere ata filluan t'i luten Jezusit që të largohej 

nga krahina e tyre. 

 

-Pse iu lutën njerëzit Jezusit të ikte? 

 

-Sepse njerëzit ishin pa mend. 

-Sepse njerëzit ishin duke menduar më shumë për derrat e 

tyre sesa për Perëndinë. 

 

-Jezusi, Perëndia Shpëtimtar, kishte ardhur t'i çlironte ata 

nga Satani dhe ata ishin duke menduar vetëm për derrat e 

tyre. 

 

-Sot, shumë njerëz janë tamam si këta njerëz. 
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-Njerëzit mendojnë më shumë për derrat e tyre sesa për 

Jezusin. 

-Njerëzit mendojnë më shumë për gjërat që u përkasin 

atyre sesa për Jezusin. 

 

-Por a do t'i çlirojnë nga pushteti i mëkatit, vdekjes dhe 

Satanit derrat apo gjërat që ata zotërojnë? 

-Jo. 

 

-Çfarë i tha pastaj Jezusit njeriu që kishte qenë i pushtuar 

nga demonët? 

 

Le të lexojmë Marku 5:18-20 

 

18-Kur ai po hynte në barkë, ai që kishte qenë i 

idemonizuar i lutej që të mund të rrinte me të; 

19-por Jezusi nuk e lejoj, madje i tha: ``Shko në 

shtëpinë tënde, te të tut dhe u trego atyre çfarë gjërash të 

medha bëri Zoti dhe si pati mëshirë për ty''. 

20-Dhe ai shkoi dhe nisi të predikojë nëpër Dekapolis 

për të gjitha ato që i kishte bërë Jezusi; të gjithë u 

mrrekulluan. 

 

-Pse nuk e lejoi Jezusi këtë njeri të vinte me Të? 

 

-Sepse Jezusi donte që ai t'i tregonte familjes së tij dhe të 

tjerëve se çfarë kishte bërë Perëndia për të. 

 

-Kur Perëndia na çliron ne nga pushteti i Satanit dhe 

demonëve të tij, është gjë e mirë që t'u tregojmë të tjerëve 

për atë që do Perëndia të bëjë për ata gjithashtu.  


